Baptisii & alii Doctores referunt, quod, cum aliquando agricola aliquis terram aratro perderet, viderit e terra profluvie linguam humanam, adeo vegetam & rubicundam, acsi viva in ore hominis existeret. Hanc cum se alloquentem audiret, substitit stupens, & attonitum, mox respiciens sensibus interrogavit, quis es tu? cum lingua alicujus gentilis, qui ante multos annos in hoc loco sepultus est! vixi in paganismis, & officio alicujus iudicis persecutus, quamvis veri Dei cognitionem non habuerim, tamen tanto pro justitia zelo ardebam, ut nunquam sententiam protulerim, nisi iustitia exactissime conformem: in præmium huius virtutis, nisi tantum naturalis, Deas animam meam in hunc usque diem miraculose in hac lingua conservavit, ut Baptismi capax ab infelici æternæ damnationis rogo liberer. Itaque rogo te, festina quantocius, & hæc dicta Episcopo refer, ut veniens me baptizet: Signum huius veritatis hoc erit, percepto Baptismo in cineres resolvat, & anima mea in calum evolat. Accurrit agricola, & reulit omnia Episcopo: quo audito Episcopus plenus admiratione cum toto Clero & civitate properavit ad locum, in quo lingua hæcebat: Episcopus vocatus ad hanc linguam prodigiosam format, quæ ad hunc linguam prodigiosam format quædam, ad quas omnes illi articulate respondit, tandem habitis omnibus ad Baptismum requisitis baptizavit illam, quo peracto lingua in momento in cinere redacta est. Anno 1583. Elisabetha Joannis Ferini conjugis foetus, (Ropert. Hansperg. c. 41. de mirac. B. Virg. Cœvoenijis) quod mortuus ex alvo materno prodilisset, in remoto horti margine delosus fuerat: jamque dies decimus septimus agebatur, cum mater dolore animi mitigato id unum nova spe concepta a marito exortit, ut infantis corpusculum effoderet, hæc lege, ut, si computruisset relinqueret, si resaret integrum, affumeret, forte spe haud dubia ut Beatissima Virginitas ope vitæ restituatur. Parens ille uxoris importunus precibus, incorruptum reperit adfertorem ad matrem: hæc iter ad virginem Cervisiam ingreditur, cui a fonte nomen est, a fonte inquam vitæ, qui enim eam invenit, invenit vitam, & haurit salutem a Domino. (Proc. 8.) Vix ibi depositus infans jacuere, mox roseo colore in genis tingi, calere, respirare, altaque vitæ signa præbere incipit. Baptizatur ergo cum summa læticia, perstititque vivido formosulo colore, donec ex ditione Cervensis venit, cum vero sensum pallescere, & quo longius a vitæ fonte abire, eo propius morti occurrere videbatur: tandem inter mortales esse desit, cœcilibus convicturus. Refert Pierius l. 16. cap. de ephem. in quibusdam Britannæ majus insulis nasci in arboribus præter, pilorum in forma, quæ si in aquas præsurrentes decidunt, in plumatas nivei coloris aves commutantur, & in liberum ærem volant. Quid fuit animæ a Christo redemptæ? nisi fructus arboris Crucis? quod si in aquas

verifimales decidunt, mundæ & albicantes veris calum volant.

9. Epilogus. Nota mihi Christiane, hanc præliminarem de necessitate Baptismi doctrinam & Baptismus necessarius est, ut nos adoptivos Dei filios efficiat: Baptismus necessarius est, ut nobis in gremium Ecclesie, & in populi electi numerum adscriptis capacitatem ad recipiendæ alia sacramenta tribuat. Baptismus necessarius est, ut nobis a peccati originali fordibus ablatis calum aperiat, & æternæ beatitudinis hereditatem consignet. Erret quisquis sine Baptismo salvari sperat! Quid autem ex his omnibus ad nostram doctrinam & emendationem sequitur? Sequitur verissimum esse effatum S. Gregorii Nazianzenz dicentis Orat. 4. in S. Baptis. *Baptismus est omnium beneficiorum præclarissimum & præclarissimum.* Itaque duo sunt pro coronide, quæ a te hodie, mihi Christiane, requiro? Primum est, ut natalem tuam, quo tu regenerationis Sacramentum receipti, sancta cum læticia celebres, Deumque infinitis laudibus, gratiæ animi memoria celebres, qui non alia de causa nisi ex sua Bonitas abyflo te in sacris Ecclesie gremium, relicti milenis ac millenis alii misericorditer vocavit! exclama identidem cum S. Augustino ap. Barz. ser. 10. §. 6. *Videte innumerebilibus hominibus nugarum, quod mihi gratulor esse concessim!* Alterum, quod a te requiro, est, ut perpendas, quanta privilegia ac prerogativas in SS. Baptismi Sacramento receperis, & dignas adoptivo Dei filio, & calis hærede cogitationes coacipias. Quis principis filius, de arandis aut feminandis agris, aut de ludo puerorum & nugis nugarum cogitat? certe nullus! sed omnia animi sensa ad regimem popularum, ad hostium viçtorias, & generosa factinora exporrigit: *Principes ea, quæ digna sunt principis, cogitabit.* (Hæc.) Et invenit sic hominem Christianum, qui precontibus terræ, suam gloriam, sensum voluptatibus, & perituris mandis crepundis cogit & effatum alliget? cogitent talia Juda, cogitent Mahometani, cogitent idololatæ: tu ad altiora & æterna amquam eleva! sursum corda! filius Dei es! membrum sacratissime Ecclesie es: hæres regni cœlestis es, &c. &c.

In Festo Epiphaniæ Domini.

CONCEPTUS X.

De materia & forma Baptismi.

Per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Matth. 2.

Hodie Ecclesia celebrat memoriam Baptismi Christi.

TRIA sunt mysteria, quorum memoriam Ecclesia celebrat adhorando festo religioso celebrat. Primum est adoriendo Magorum, qui longinquo itinere e regionibus suis Hierosolymam, & Bethlemum adventantes, Divino

vino Pusioni oblati muneribus, auro, thure, & myrrha, loco & nomine totius gentilitatis homagium præstiterunt. Alterum mysterium, quod hodie Ecclesia celebrat, est primum miraculum, quo labentibus annis hæc ipsa die Unigenitus Dei Filius in solatium civitatum nuptialium aquam convertit in vinum, addiditque sanctus Epiphanius Hæref. 71. quod in memoriam hujus prodigi quatenus hæc ipsa die multi fontes, ac fluvii in vinum conversi sint! horum fontium unus erat in Cybire urbe Caria, alter in Gerafa Arabie, quod & de Nilo multo testantur. Tertium mysterium, quod hodie Ecclesia recolit, est Baptismus, quem Christus Dominus triginta post adorationem Magorum annis hæc ipsa die, id est, sexta Januarii, quam sanctus Augustinus serm. 74. de temp. diem dominicam fuisse putat, a Joanne Baptista recepit. Quocirca Aethiopes die sexta Januarii in memoriam baptisii Christi auro non tantum se aspergunt, sed penitus immergunt. Fideles quoque in Grecia in pervigiliis & nocte Epiphaniæ Domini aquas ex obvio fonte vel fluvio haurire solebant, quæ Deo dono multis annis incorruptæ manebant, prout expressit testatur Chrysostomus Hom. de Bap. Chr. T. 5. Triplicem hanc festivitatem exprimit Ecclesia in Romano Brev. ita orans hoc fest. Antiph. ad Benedic. Hodie cœlesti sponso junctæ est Ecclesia, quoniam in Jordane lavit Christus ejus crimina, currunt cum muneribus Magi ad regales nuptias, & ex aqua factio vino lactantur convivere. Nos adorationem Magorum, & conversationem aquæ in vinum cum reverentia aliis relinquentes; solum Baptismum Christi conformiter ad propositam nobis materiam consideremus.

igitur explicandum porro erit quoniam sit materia valida.

2. Propositio. Explicatum est ultimo, Baptismus esse triplicem in finem homini necessarium, ut illum Dei filium, Sacramentorum capacem, & hæredem regni cœlestis efficiat. Jam propinquius Baptismi naturam seu essentiam considerantes explicemus, quæ sit illius materia, quæ forma! Nec deerunt in decursu sermonis, quæ scientæ ad nostram partim utilitatem, partim ad sanctam curiositatem. Attendite! Favete!

§. I.

3. Confirmatio. Materia Sacramenti Baptismi est aqua naturalis, sive fontana, sive fluvialis, sive pluvialis illa sit! Vis, mi Christiane, ut hæc veritatem ex scriptura, ex Patrum testimoniis, ex Conciliorum asseris, & ex ipsa Christi institutione prolixè tibi probem? Quid opus est sub sole meridiano accendere læcernam? Sufficiat sola decisio Trid. sess. 7. de Bap. Can. Si quis dixerit aquam vitæam & naturalem non esse de necessitate Baptismi, anathema est. Et Doctoris Angelici, his verbis Baptismum definitiens p. 3. *Clavis Spirit. Castrib. Conc. Tom. II. Pars II.*

q. 66. 2. 1. Baptismus est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Cur autem Dominus Deus materiam Baptismi non elegit aliam, quam aquam naturalem? non alia de causa, quam ob sumam illius necessitatem! sine Baptismo impossibile est hominem salvari: ergo conveniens fuit Divina Providentia ac Bonitate, ut materia Sacramenti adeo indispensabiliter necessari sit facile parabilis, & ubique locorum invenibilis. Si Deus pro materia Baptismi designasset liquorem exquiritum, rarum, pretiosum & multis sumptibus parabilem, quid pauperes fecerent? si in aliquo aromatate ex Zelandia, India, Trapobana, vel ex alia distita Regione asportando, Baptismum conferri statuisset, quid agerent Europæi vel aliæ ab his terre partibus procul distite nationes? si materia Baptismi in aliqua alia re, quæ difficulter inveniri aut haberi potest, consisteret, quomodo salvarentur illi, qui improvisa necessitate obruti moram sustinere non possent? o quam multæ anime, remedio salutis destitute, sic æternum perire deberent! Non timet Deus definivit ad recuperandam animæ tuæ palchritudinem pretiosum sabine meretricis Romanæ balneum, ut refert Plinius: hæc dum audisset, quod lac asinarum ad dealbandum corporis pellem utilis esset, quocunque iter faciebatur, quingentarum asinarum comitum secum ducere, & in earum lacte lavari solebat. Non Deus præcipit ad curandam animæ nostræ lepram eruentium Regum Ægyptiorum lavacrum, qui ex consilio Medicorum ad sanandas corporum lepras balneum ex sanguine jugulatorum infantum sibi præparabant: Non hæc, inquam, requisivit Deus, sed aquam elementarem, cui ex sanguine & passione Christi tantam virtutem addidit, ut peccati originalis maculam abstergat, Dei gratiam restituat, calti portam aperiat, & ex illius diaboli hæredes cœlestis gloria efficiat. Lauda & mirare Deo Bonitatem.

4. Quin imo tam serio & efficaciter nos vult Deus salvos fieri, ut cum forte aqua decederet, per prodigiosos, & admirabiles eventus defectum supplerevit. Labet hujus rei testimonia ad curiositatem usque audire? Cum Processus & Martinianus Milites, (Barz. ad an. Chr.) S. Petrum in custodia carceris Mamertini detinebant, Apollini doctrinam audierunt, & vitæ sanctitatem contemplantur; Christi fidem amplecti fuerat: ad deficientem aquam, Petrus signo crucis super rupem formato fontem, ex quo in hodiernam diem limpidissima aquæ fontana, prodigiosè excitavit. De mirabili hoc fonte hodiecum Romæ hæc mira extant, quantumque aquarum ex illo hauriatur, nunquam deficit, & licet nemo hauriat, in eodem tamen fatis permanet, nec redundat, prout narrat Boezius fig. Eccl. T. 2. l. 1. c. 16. Verum obstopescere sanctam hujus aquæ virtutem? Milites hæc aqua baptizati mox tanta gratia, ac fortitudinem donati sunt, ut illic jussu Paulini Præfidis laxo coram ora, maxillæ, & dentes contusi sint, illi tamen fixis in calocalculis lætabunda voce, gloria in excelsis, imo cum

H li equa-

equivo, candentibus laminiis, aliisque tormentis cruciatur, sicut Nomen Domini benedictum cantantur. In Lycia lapis est baptismalis, (Sancti Hieron. de Regn. Dei p. 7. c. 4.) qui hodierno festo, id est in Epiphania Domini, & duobus sequentibus diebus annuatim uberrima aqua repletur, postquam autem catechumeni omnes baptizati sunt, aqua disparet. In Sicilia quodam vico, qui Melinas dicitur, (Pascual. Epp. Lib. II. ap. S. Leon. ep. 65.) fontes Ecclesiae singularis anni in vigilia Paschae, quamdiu aliqui baptizandi erant, miraculose implebantur: baptizati vero omnibus aqua deperibat. Tempore Zosimi Papae controversia inter Ecclesiam orientalem & occidentalem circa diem Paschae orta est. (Menoch. rem. 4. c. 35. Bar. T. 3. an. Chr. 417.) erat autem in Ecclesia fons baptismalis, qui non Refurrectionis Domini seipsum quotannis, sine humano adhiuctu implere solebat. Pascha est autem ea impletio illo anno Vigesima quinta Martii, quo prodigio declaratum fuit, non orientale errare, sed occidentale, qui Pascha Vigesima secunda Aprilis celebrabant. Mirabilis est, quod refert S. Greg. Turonensis. (L. 1. de glor. Mart. c. 24. & 25.) in Lusitania apud Olem campum dicitur fuisse sacrum Baptistarium, quod, dum Episcopus unam cum Clero & populo die Jovis sacro ante Pascha vacuum reperiebat, ejus ostium muniri & obstruere curavit, sperans, fore ut divinitus illud laeris undis impleteretur. Dum ergo Sabbatho sancto catechumeni ad percipiendum baptismum, illic convenissent, Episcopus in praesentia Cleri & populi inspectis prius signaculis Baptistarii ostia clausa reprobavit. Sed ex prodigium! Piscina, quae ante tres dies exsiccata, & vacua erat, submissa coelitus aqua impleta fuit, & quantumcumque aquae pro asperione agrorum vinearum, agrorum populus domum portabat, illum tamen non minuit tandem, quamdiu baptizandi aderant, his vero deficientibus sensim etiam ipsa aqua disparuit. Verum cum hujus miraculi rumor ad aures Theodogisili Regis pervenisset, obnix Rex intra se cogitavit: haec tantum fraus est Romanorum (sic vocat Christianos) & dolus eorum, non vero virtus Dei: veniens ergo ostium suo sigillo munit, & custodiam ad praecavendam omnem deceptionem ad altium Baptistarii constituit. Hoc cum primo & secundo cessisset, & semper Baptistarium coelitus aquis impletum invenisset: necdum tamen malam suspicionem vicit, sed tertio post anno ostium pedum in profunditate & quindecim in latitudine erant, fieri curabat, ut, si forte occultis canalibus aqua ad Baptistarium ducta fuerit, taliter fraus detegatur: sed frustraneus conatus erat, & nihil in terra abditum reperire potuit. igitur totus in ferociam actus adhibitam diligentiam duplicavit. Sed ecce iustum vindictis Dei iram! Obnix Rex iterum ipso Sabbatho sancto prodigiosi fontis veritatem inspicitur in ipso aditu subitanea morte

corruptus dignas Deo oblationis & incredulitatis penas dedit! En mi homo Christiane, quam prodigiose Deus aquam pro conferendo baptismo subministraverit, hoc miraculo nos instructurus, quam magnam huic elemento dederit virtutem! De fonte Clitumno in Macedonia refertur, quod omnia animalia, cunctaque flos coloris, cum ex eo bibunt, nivea pelle induuntur: an non eandem virtutem Deus aquis baptismalibus contulit? Homo autem baptismum peccato originali sortedit; quamprimum autem sanctissimi baptismi tangitur, super nivem delectatur.

§. II. *Et quoniam forma valida hujus Sacramenti.*

5. Forma Sacramenti Baptismi, quae una cum materia, ad est, cum affectione aquae ad Baptizandum articulate pronuntiari debet, in his verbis consistit. Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, prout iterum patet ex continui praxi Ecclesiae, & ipsa institutione ac mandato Christi, ubi Apostolus in universum mundum ablegavit, dicens: (Mat. 28.) *Evangelizate omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.* Concordant universi SS. Patres, quorum omnium loco unus fideus Ambr. lib. de his qui in laetitia. c. 4. inquit: *Catechumenus nisi baptizatus fuerit in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, non potest accipere remissionem, nec spiritualis gratia munus habere.* Dissantem, verba haec ad baptizantem articulate pronuntiari debere; si enim unum vel alterum ad substantiam pertinent omittatur, totus Baptismus vitiosus. Quaeque autem pertinent ad substantiam? Respondet: haec quatuor necessario exprimentenda sunt: Primo, persona baptizantis: secunda persona baptizati: tertio unitas essentiae: quarto, Trinitas personarum. Propterea invalidus est Baptismus sub haec forma: *Ego te baptizo in nomine Dei!* quia non exprimitur Trinitas Personarum. Item: *Ego te baptizo in nomine SS. Trinitatis;* quia non exprimitur unitas essentiae, & Trinitas personarum. Item: *Ego baptizo in nomine &c.* Omittit particula Te, quia persona baptizati non exprimitur. Item: *Baptizatus tu in nomine &c.* Quia non exprimitur persona baptizantis, & quae sunt alia id genus vitia!

6. Quam autem virtutem seu efficaciam forma sacramentarij tribuit materiam, id est aqua elementari, ut vim supernaturalem acquirat omnino peccato mundandam & purificandam animam. Quae est tanta vis aquae, quae S. August. 80. in Joann. ut corpus tangit, & cor abluat, nisi facilius veritas? De fonte Aretica refertur (Aretica sub. Cat. infra. 3. de Bapt.) quod mira natura prodigia patret: fons iste semper est feruens, tranquillitas & quietus, nec ad avium cantum, nec ad canum latratum, nec ad brutorum clamorem, aliumve strepitum movetur, ita ut ejus aquae quasi congelata crystallina esse videatur. Et ecce mirum! si homo in ejus ora unicum verbum pronunciat, aqua commoveri incipit: si homo alius intendant vocem, etiam aqua

aqua fontis magis magisque crispatur, & quo vehementius homo clamorem excitat, eo majori fremitu aqua exaltatur; ita ut credere posses, & aquam ad clamorem hominum animari, ac voces hominum a vocibus animalium discerneret. Ejusmodi mirabilis operatio etiam datur in verbis Baptismi; quod enim est fons baptismalis sine verbis? aqua mortua, congelata, sine virtute, sine vita? *Deus te servatum ab aqua, quid est nisi aqua,* ait Augustinus ubi supra: verum accedant verba ad aquam, sic sacramentum, mortua reviviscit, & super baptismum effusa animus vivificat, ita ut de aquis baptismi prophetiae videatur Zacharias: *In illa die exibunt aquae vivae de Jerusalem!* En prodigium fons baptismalis, in aqua elementari operationem!

7. Origenes, Agrippa, Paracelsus, Plinius & alii falsa persuasio sibi imaginati sunt, in verbis veluti radis rerum vitam consistere, credentes, talia verba a natura ad quovis prodigium patrandum aptitudinem accepisse, ita, ut patris unica voce calum a sua perpetua circulatione posse cohiberi, elementa in confusionem redigi, visus animam tolli, & mortuus ad vitam revocari, tali modo dixerunt, Zoroastes hinc cantilenis veluti Scorpionibus ignem excitavit: Ericus iterum Gothos capillum novo vento commovit: Circe animum suos libidinosi cupidine inflammatos in varia bruta transtulit; haec omnia ex efficacia verborum fieri asserabant. Verum inanes haec sunt Poetarum fabulae! de fabulis ad veritatem transivimus, in qua longe majorem efficaciam & virtutem in paucis verbis admirari possumus, per quae homo non in brutum, ut olim Circe amatorem, sed ex bruto in felicem hominem, ex imagine tygri draconis in formam imaginis dei, ex diabolo in Angelum transformatur. Quaeque ista sunt verba? sunt verba in collatione Baptismi requisita: *Ego te baptizo &c.* Quaeque unum super Baptizandum prolata sunt, in eodem momento morbus peccati originalis sanatus est, lepra animae absterfa est, status innocentiae iterum reviviscit, mors expugnata, & anima a venae antiqui serpentis purgata est. O felicia verba! quae tam cito hominem ex leproso mundum, ex aegro benevalentem, ex peccatore innocentem, ex captivo liberum, ex mortuo vivum efficiunt. Quae omnia S. Ambrosius hinc attestat l. de Sacramento. *Per aquam mundum est de terrenis ad caelestia, de peccato ad virtutem, de culpa ad gratiam, de inquinamento ad sanctificationem &c.*

8. Dum Vitruvius stilum ferream in fornacem immittit & massam ardentem ex cinere & glarea compositam in cupide extrahit, illam quae ad typum applicat, emissio unico flatu, quid sit? craterem crystallinum, diaplanum, & purissimum hoc unico flatu efformat; & nunc quod prius titianum ac flammaram ardentiam ebullit, nobis est ornamentum Regiae mensae. Talis artificiosus status, mi Christiane,

sunt verba Baptismi: quid putas? ex quali Messia anima tua provenit? ex eadem illa, ex qua anima tua gentiliam, idololatram, Judaicorum, Turcarum, qui nunc sunt ebullitio, ferentium, & fulsum, ex illa ipsissima missa anime nostrae creata sunt, sed Divinus artifex ex mera benignitate te mi Christiane ex fornace operum damnationis extrahit, & Spiritu oris sui per haec verba: *Ego te baptizo &c.* ex anima tua splendidissimum Divina mentis ornamentum & vas crystallinum purissimum, lequellum laetitia efficit.

9. Audi miram de hac veritate historiam! (Spec. exempli de Bapt.) De Genesio Martyre, qui fuit Mimus, & Mimicae artis Magister, legitur, quod ex mandato Imperatoris Diocletiani, ludum de mysticis Christianis exhibebat. Genesius in medio Theatri quasi aeger decumbens se baptizari poscit, Christiani quidem velle mori astitit, evocatur itaque praesbyter & exoracita, & dum ex illo querunt, quid vellent, ille interior inspiratus respondit: *Christiane Christiane, si consulas populo, per quem venatus liberus a vitiis ingratissimis meae. Itaque completis sacramentorum mysticis, veluti per ludum a militibus rapus, ad similitudinem SS. Martyrum de Christi nomine discutendus ad Imperatorem ducebatur. Verum Genesius non amplius ludum fed seria cogitans in editorio loco ita concionatus est: Audi Imperator, & omnis exercitus, in tanta derisione Christianos habuit, ut ex eorum sanctificatione ludum vellem vobis exhibere, at ubi me aqua teigit, verbaque Sacramentalia super me prolata sunt, vidi supra me manum caelitus venientem, & Angelos Dei ineffabilis radiorum splendore circumdatos, qui omnia facinorosa a mea juventute commissa recitantes de libro, & dixerunt mihi, aqua haec cum verbis requisitis, delet omnia ista! ita cum ergo aqua baptizatus fuissim, simul & liber libere aive candidior effectus est: jam nunc Imperator & vos omnes praesentes credite Christum unum Deum esse, & pro ipsum nos ad poenitentiam, remissionem peccatorum, & gloriam Regni Caelestis posse pertinere! Quo audito vehementer indignatus Diocletianus Genesium praefectum circulantem tradidit, a quo crudelissime caesus, equivoque lufepalus, unguis laniatus, ac ardentibus flammis exustus est, donec tandem per capitis obrucationem, gloriosa martyrij palma triumphans in caelum evolavit. Vides, mi Christiane, quam operatoria fuerit Baptismi gratia in Genesio? Iste histrio fecerit, Iste idololatra, Iste facillime peccatorum massam ad ignem infernale destinavit, pro gratiam autem Sacramenti factus est vas purissimum celestis mensae dignum!*